Cuadro 5. ENTRADA DE PASAJEROS A LA REPUBLICA POR EL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE TOCUMEN,
POR MES, SEGUN PAIS DE DOMICILIO PERMANENTE: ANO 2024

Pais de domicilio
permanente

TOTAL

América del Norte
Bermudas
Canada
Estados Unidos de América
México

Ameérica Central
Belice
Costa Rica
El Salvador
Guatemala
Honduras
Nicaragua
Panama

Antillas
Antigua y Barbuda
Aruba
Bahamas
Barbados
Bonaire
Cuba
Curazao
Dominica
Granada
Guadalupe
Haiti
Islas Caiman
Islas Virgenes (Reino Unido)
Jamaica
Puerto Rico
Republica Dominicana
Saint Kitts and Nevis
San Vicente y Las Granadinas
Santa Lucia
Trinidad y Tobago
Turcos y Caicos

América del Sur
Argentina
Bolivia
Brasil
Chile
Colombia
Ecuador
Guayana Francesa
Guyana
Paraguay
Peru
Surinam
Uruguay
Venezuela

Europa
Albania
Alemania

3,032,621

569,420
4
46,243
448,360
74,813

1,213,130
2,243
66,166
37,436
51,405
38,406
25,091
992,383

102,873
358

37
3,733
8,003
17
27,531
27

450
399

4
1,295
13

4
24,238
123
15,489
349
423
406
19,973
1

754,679
65,893
10,095
14,777
26,836

309,277

106,977

1
5,544
5,332

56,937

836
13,239
78,935

285,311
61
28,836

304,201

51,309
5,613
40,067
5,629

134,375
217
7,133
3,207
4,036
2,923
2,729
114,130

6,323
24

2

93
248
17
2,252

19
22

71

1,073
16
1,623
15

19

22
800

75,230
7,071
1,238
8,006
3,070

28,446
6,389

289
508
5,848
70
1,396
12,899

29,243

3,522

278,986

51,037
5,487
39,713
5,837

126,645
99
4,637
2,327
3,275
2,342
1,866
112,099

6,534
23

2

111
202

2,214

26
30

98

1,335
12
1,427
32

36

35
941

56,949
5,566
761
6,563
2,752
21,235
7,246

313
527
6,124
33
1,075
4,754

29,010

3,331

288,792

59,044
5,497
45,474
8,073

113,934
142
4,690
3,575
4,583
3,430
1,930
95,584

8,185
37

3

249
356

2,741

28
23

55

1,749

1,347
42
28
28
1,488

66,944
5,335
685
6,707
2,073
27,950
10,127

337
425
4,896
43
1,007
7,359

30,949

4,025

227,351

46,795
3,888
36,370
6,537

82,466
125
4,228
2,228
3,394
2,966
2,006
67,519

8,381
33

5

177
900

2,531

30
24

75

1,763
20
1,369
30
28
28
1,364

57,296
4,853
792
6,373
1,976
20,855
9,873

389
372
4,067
77
1,032
6,637

23,793

2,424
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219,647

43,765
2
3,085
34,957
5,721

79,834
163
4,272
2,759
3,934
3,074
1,818
63,814

7,638
29

5

234
463

2,147

41
43

65

1,773

1,200
28
33
42
1,521

60,334
4,906
889
6,239
1,870
24,282
8,707

400
539
4,066
83
1,046
7,307

19,089

1,548

236,474

49,671
2,615
41,499
5,557

89,553
149
4,739
2,359
4,523
2,952
2,054
72,777

8,357
28

6

386
329

2,308

70
26

173

2,112

1,275
26
25
25
1,560

62,192
5,394
718
5,978
2,264
27,695
6,964

336
418
3,855
37
1,406
7,127

18,199

1,396

248,045

50,133
2,898
40,720
6,515

87,607
238
5,189
2,780
3,788
3,539
2,043
70,030

9,534
31

2

372
816

2,103

70
11

203

2,687

1,299
31
48
36

1,813

67,214
6,068
1,090
6,585
2,310

26,086

10,298

632
350
4,599
59
1,409
7,728

23,828

1,855

230,926

44,876
3,139
35,267
6,470

80,642
310
4,684
3,465
3,906
3,337
1,930
63,010

11,697
39

3

647
1,567

2,103

26
36

142

3,179

1,342
37
39
29
2,496

62,350
5,178
764
5,335
2,168
26,019
10,711

864
440
4,653
121
1,024
5,073

22,629

1,745

Sep-
tiembre

218,373

34,926
2,541
26,133
6,252

90,027
234
5,280
2,691
4,082
4,024
2,108
71,608

9,058
43

3

451
890

2,148

52
59

93

1,860

1,327
27
56
34
2,004

58,011
5171
782
5,186
2,518
23,451
9,576

481
457
4,287
146
940
5,016

18,064

1,548

Octubre

228,126

37,523
1
3,040
28,347
6,135

90,651
205
5,560
3,234
4,661
3,836
2,029
71,126

9,179
25

4

407
735

2,340

41
42

147

2,363

1,180
37
36
46
1,768

62,733
5,520
781
5,331
2,201
27,655
9,568

556
464
4,881
56
1,078
4,641

19,411

1,726

264,122

43,297
1
3,826
33,180
6,290

114,840
166
8,057
4,267
5,718
2,998
2,126
91,508

9,213
29

1

408
765

2,258

26
39

87

2,128
14
1,097
22
52
38
2,248

61,596
5,584
772
5,580
1,886
25,300
10,119

393
488
4,905
66
1,034
5,469

25,109

2,709

287,578

57,044
4,614
46,633
5,797

122,556
195
7,697
4,544
5,505
2,985
2,452
99,178

8,774
17

1

198
732

2,386

21
44

86

2,216
10
1,003
22
23
43
1,970

63,830
5,247
823
6,894
1,748
30,303
7,399

554
344
4,756
45
792
4,925

25,987

3,007



Cuadro 5. ENTRADA DE PASAJEROS A LA REPUBLICA POR EL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE TOCUMEN,
POR MES, SEGUN PAIS DE DOMICILIO PERMANENTE: ANO 2024

Entrada de pasajeros
Pais de domicilio

Total . .

permanente
Europa: (Continuacion)
Andorra 137 16 10 16 8 5 5 29 17 7 8 11 5
Austria 3,541 504 446 371 256 183 176 298 226 156 183 331 411
Bélgica 5,263 504 555 571 401 296 305 551 347 313 293 645 482
Bosnia y Herzegovina 83 16 6 8 4 2 5 4 4 8 11 4 11
Bulgaria 1,297 155 166 134 82 83 40 62 96 69 72 119 219
Croacia 855 72 93 83 64 60 37 66 58 57 89 56 120
Dinamarca 2,560 355 265 252 181 193 116 200 142 167 175 259 255
Eslovaquia 992 120 176 136 96 51 64 38 40 63 51 71 86
Eslovenia 574 24 88 63 68 13 29 40 29 22 72 56 70
Espafia 70,345 6,447 5,545 7,082 5,439 5,118 5,425 6,223 6,649 5,413 4,945 6,329 5,730
Estonia 365 57 59 39 31 14 20 16 13 13 29 48 26
Finlandia 933 102 93 137 56 54 96 41 38 67 47 105 97
Francia 36,564 3,801 5,050 4,614 3,799 2,385 1,825 2,892 2,836 1,716 2,232 2,683 2,731
Grecia 2,159 219 195 198 163 157 155 145 227 154 192 176 178
Holanda 28,112 2,397 2,519 2,644 2,258 1,905 1,696 3,356 2,624 1,768 2,339 2,284 2,322
Hungria 1,424 227 218 150 116 80 73 79 68 62 91 126 134
Irlanda 1,797 176 180 195 141 136 119 158 123 100 146 136 187
Isla Bouvet 1 - 1 - - - - - - - - - -
Islandia 115 14 10 15 16 4 3 15 4 4 9 13 8
Italia 33,219 3,570 2,825 3,192 2,601 2,381 2,590 2,864 2,593 2,344 2,274 2,893 3,092
Kosovo 3 - 1 - - - 1 - - 1 - - -
Letonia 498 54 76 47 36 26 30 37 27 38 28 55 44
Liechtenstein 37 3 2 2 3 2 2 3 4 1 1 3 11
Lituania 510 70 67 57 31 29 42 23 18 36 37 43 57
Luxemburgo 279 23 24 32 23 26 13 23 12 23 28 23 29
Macedonia 197 17 23 13 19 13 6 10 11 14 29 26 16
Malta 89 8 7 12 10 3 5 12 4 7 9 4 8
Moldavia 66 5 14 11 4 1 7 2 2 4 2 7
Ménaco 6 - 1 - - - - - - - -
Montenegro 135 12 13 14 11 12 12 11 9 1 9 14 17
Noruega 1,560 187 150 160 112 91 89 114 68 80 143 130 236
Polonia 4,903 780 659 502 438 264 239 240 248 258 254 518 503
Portugal 8,555 829 802 877 764 636 678 674 625 591 516 927 636
Reino Unido 21,645 1,902 2,235 2,433 1,776 1,579 1,315 1,687 1,930 1,313 1,550 1,891 2,034
Republica Checa 1,991 268 429 242 144 74 95 71 83 87 108 211 179
Republica de Belarus 408 24 40 47 52 23 29 65 16 24 22 33 33
Rumania 3,385 434 493 297 337 194 138 169 184 224 176 196 543
Rusia 7,021 704 625 690 571 538 533 639 554 483 469 597 618
San Marino 4 - - 2 - - - - - 1 - 1 -
Serbia 529 68 57 45 55 30 21 17 41 32 42 44 77
Suecia 2,436 329 321 221 152 103 122 123 131 105 174 215 440
Suiza 9,050 993 949 1,072 808 539 450 744 524 475 559 869 1,068
Ucrania 2,747 220 182 242 224 228 199 224 254 214 259 247 254
Vaticano 24 4 2 - 5 2 2 1 1 1 2 3 1
Asia 95,785 6,735 7,771 8,735 7,726 8,058 7,637 8,863 7,876 7,512 7,736 9,082 8,054
Afganistan 36 2 3 1 4 2 5 - 4 2 3 6 4
Arabia Saudita 223 28 24 6 13 25 30 22 10 20 17 9 19
Armenia 145 16 4 22 3 6 28 17 12 11 15
Azerbaiyan 33 - 10 - 2 3 - 3
Bahréin 8 - - 1 3 - - - 2 - -
Bangladesh 221 7 18 16 27 24 13 14 24 20 15 21 22
Brunéi 4 - 3 1 - - - - - - - - -
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Pais de domicilio
permanente

Asia: (Continuacion)

Butan

Camboya

China

China Taiwan (Formosa)
Chipre

Corea del Sur
Emiratos Arabes Unidos
Filipinas

Georgia

Georgia del Sury Las
Islas del Sur de Sandwich
Hong Kong

India

Indonesia

Irak

Iran

Israel

Japén

Jordania

Kazajistan

Kirguistan

Kuwait

Libano

Malasia

Maldivas

Mongolia

Nepal

Omén

Pakistan

Palestina

Polinesia

Qatar

Republica Democratica
Popular Laos

Singapur
Siria

Sri Lanka
Tailandia
Tayikistan
Turkmenistan
Turquia
Unién de Myanmar
Uzbekistan
Vietnam
Yemen

Africa

Angola
Argelia
Benin
Botsuana
Burkina Faso
Burundi
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Total
Enero | Febrero | Marzo Abril

28
34,276
1,602
130
6,206
44
8,124
210

52
13,312
1,043
16
110
8,664
5,130
114
137
15

55
344
685
11

64

71

304
146

105

589

53
214
478

11,678
597

26

437

5,582
126
116

19
22
14

1,921
101
12
522

657
22

852
88

550
450

15

36
37

13

31

28

28

1,204
32

32

393

PR NN

2,536
136

562

662
23

1,146
88

505
522
13
13

39
45

33
14

11

45

19

45

1,149

21

10

555

H 00 U1 © O

3,004
234
21
623

681
14

1,479
119

10

582
501

29
47

20
13

64

13

41

1,070

33

51

441
10

2,610
83

507

656
25

1,072
95

11

885

351

13

23
64

= N ©

23
14

10

50

14

46

951

47

57

413
14

R o R N
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2,956
91

10
483

683

1,239
86

12
797
364

12

35
52

= O N

32
12

34

17

35

939

38

27

490
26

= 01 W

2,707
132
10
516

661
28

1,096
46

10

795

360

10

12

26

56

10

18
13

34

14

40

885

51

17

453

1 = 01

N

3,638
133
11
523

649

10
1,127
44

1,005

349

24
51

BN

27
12

55

13

43

949

47

33

448
16

2,795
148
17
539

679
18

1,037
100

10
729
459

16

16

25
76

g -

24
19

51

28

36

854

70

48

498
12
21

Sep-
tiembre

2,685
131
12
397

638
10

960
94

817
423
11
10

32
49

26
24

52

28

41

878

32

59

394

12

Octubre

2,936
109

436

748
19

960
112

13
564
480

11

10

31
67

o ~

29

51

15

39

876

68

41

421
15

N P N N

Noviem- | Diciem-

3,615
172
19
607

777
16

1,191
80

648

431

13

33
73

N N B

20

45

64

21

63

978

73

29

492

2,873
132

491

633
18

1,153
91

14

787

440

22

11
68

w N o

21

61

25

21

945

85

33

584

23



Cuadro 5. ENTRADA DE PASAJEROS A LA REPUBLICA POR EL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE TOCUMEN,
POR MES, SEGUN PAIS DE DOMICILIO PERMANENTE: ANO 2024

Entrada de pasajeros

Pais de domicilio _
ermanente Total Se
P Enero | Febrero | Marzo Abril Mayo Junio Julio | Agosto tiemzre Octubre

Africa: (Continuacion)

Cabo Verde 58 - 9 8 4 1 9 3 8 10 1
Camerun 67 5 7 7 5 2 6 5 6 9 6
Chad 9 - 2 1 - 1 1 - 1 - - 2 1
Comores 11 - 2 1 2 2 - - 1 - 2 1 -
Costa de Marfil 45 - 8 2 4 3 3 1 3 2 4 4 11
Eritrea 5 - 1 - - 1 1 2 - - - - -
Etiopia 75 4 4 7 5 11 9 7 6 7 4 5 6
Gaboén 12 - 9 - - - - 1 - 1 1 - -
Gambia 9 1 4 - - - - - 3 - - 1 -
Ghana 188 18 19 11 13 12 14 9 15 22 13 30 12
Guinea 11 1 1 - - 1 1 1 1 - - 3 2
Guinea Bissau 4 - 1 - - - - - - - -
Guinea Ecuatorial 6 - - 1 1 1 1 1 - - - -
Kenia 172 21 15 22 15 5 20 14 10 14 14 13 9
Lesoto 3 - 1 - 1 - - - - - - -
Liberia 20 1 2 1 1 3 - 2 - 2
Libia 51 6 2 4 7 3 6 1 3 7 3 4
Madagascar 59 12 4 - 1 1 1 14 5 3 5 9
Malaui 17 - 10 1 - 2 - 1 - - 1 -
Mali 10 1 2 - - - - 2 1 1 1 2 -
Marruecos 317 21 35 16 28 51 11 17 27 18 19 39 35
Mauricio 89 6 7 7 3 8 15 4 8 9 9 7 6
Mauritania 6 1 3 - - - - - - - 2 - -
Mozambique 18 2 8 1 - 2 2 - 3 - - - -
Namibia 31 3 4 1 5 5 2 2 3 - 2 1 3
Niger 31 1 4 2 2 4 1 4 - - 3
Nigeria 241 4 18 24 17 31 18 28 24 20 12 22 23
Republica Arabe de Egipto 228 26 25 21 12 18 21 18 10 20 13 15 29

Republica Arabe
Saharaui Democratica 336 15 39 19 19 31 15 32 48 21 37 19 41
Republica Centroafricana 7 - - - - - - - - 1 5 - 1
Republica de Sudéfrica 2,643 197 203 218 199 199 254 247 209 186 200 241 290
Republica del Congo 11 1 - - 2 2 2 1 - 1 -
Republica Democratica del Congo 35 2 3 2 3 4 3 4 2 2 8
Ruanda 14 1 - - 1 2 - - 1 2 2 3 2
Santa Elena 2 - - - 1 - - - - - 1 - -
Santo Tomé y Principe 4 - 3 - - - - - - - - 1 -
Senegal 47 4 10 4 6 1 4 - 1 3 6 6 2
Seychelles 13 - - 2 1 1 1 1 - 1 - - 6
Sierra Leona 13 - 1 - - 3 1 1 1 2 2 2 -
Suazilandia 7 - 6 - - - - 1 - - - - -
Sudan 6 - - - - 1 - 1 - 1 2 1 -
Tanzania 108 10 11 7 13 10 4 9 9 13 6 4 12
Togo 16 - 3 1 1 2 1 - - 1 3 2 2
Tanez 64 3 7 3 1 8 7 3 7 2 1 7 15
Uganda 59 3 6 7 3 2 6 3 16 2 2 7 2
Yibuti 2 - - - - 2 - - - - - - -
Zambia 31 1 7 2 3 5 3 1 4 - 1 1
Zimbabue 68 4 19 9 4 2 - 2 6 3 2 10
Oceania 5,841 593 485 560 481 439 412 418 358 381 472 493 749
Australia 4,600 522 404 429 372 331 323 317 241 302 384 390 585
Fiji 18 3 3 2 1 - 1 2 1 - 3 1 1
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POR MES, SEGUN PAIS DE DOMICILIO PERMANENTE: ANO 2024

Entrada de pasajeros

ermanente , , . - iem-| Diciem-

Oceania: (Continuacion)
Guam 4 - - - - 2 - - 1 - 1 - -
Islas de Cocos o Keeling 1 - - - - - - - - - - -
Islas Marshall 3 - - - - - 1 - - - 1 - 1
Islas Salomén 2 - 2 - - - - - - - - - -
Kiribati 4 - 1 - - - - - 3 - - - -
Micronesia 2 - - - 1 - - - 1 - - - -
Nueva Caledonia 8 1 1 - - 1 3 - 1 - - - 1
Nueva Zelanda 1,135 62 62 122 103 100 80 97 101 74 81 98 155
Papia Nueva Guinea 19 1 7 2 1 - 3 1 1 3 - - -
Polinesia Francesa 5 - - - 2 1 - - - 1 - -
Samoa Occidental 3 - - - - 1 - 1 - - - - 1
Tonga 8 1 1 2 - 2 - - 1 - - - 1
Tuvalu 1 - 1 - - - - - - - - - -
Vanuatu 28 3 3 3 1 - - - 7 2 1 4 4

- Cantidad nula o cero.
Fuente: Servicio Nacional de Migracion.



